Yetiştirdiği talebeler arasın
da kendinden sonra Mekke müftülüğü
ne getirilen oğlu Ali, Abdülhay el-Leknevi,
Salih b. Abdullah el-Bessam, Halef b. İb
rahim en-Necdl, Ebü'l-Hayr Abdullah Mir
dad, Uneyze Kadısı Abdullah b. Ayid ve
Mustafa b. Halilet-TOnisi gibi alimler bu
lunmaktadır. İbn Humeyd, 1264 ( 1848)
yılında Mescid-i Haram Hanbeli imam
hatipliği ve müderrisliğine tayin edildi ;
bir ara müftülükte fetva katipliği yaptı.
Muhammed b. Yahya b. Zahire el-Mekkl'
nin vefatıyla (1271/1854) yıllarca boş ka
lan Mekke Hanbeli müftülüğü makamına
getirildi (1282/1865) 12 Şaban 1295 (11
Ağustos 1878) tarihinde Taifte vefat etti
ve burada İbn Abbas'ın mezarının kuzey
tarafında bir yere defnedildi.

İbn Teymiyye ile öğrencilerinin hayranı
olan ve onların eserlerine ayrı bir önem
veren İbn Humeyd, Arabistan'da ve bil
hassa memleketi Necid bölgesinde Veh
habilik hareketinin hakim olduğu bir sı
rada yaşamış olmakla birlikte kendisini
bu hareketin dışında tutmuş.

Eserleri. 1. es-Sü]J_ubü'l-vabile 'ala
çlara'i]J_i'l-Ijanabile. İbn Receb'in e;ı:
Zeyl 'ala Taba~ati'l-Ijanabile'sinin zey
li olup 751 ( 1350) yılından 12 Cemaziyela
hir 1288 (28 Ağustos 1871) tarihine kadar
geçen sürede yaşayan 843 Hanbeli alimi
nin biyografisini içermektedir (I-III. nşr.
Bekir b. Abdullah E bO Zeyd- Abdurrah
man b. Süleyman el-Useym!n, Beyrut I 4 I 6/
ı 996 ı Abdullah b.

Halef ed-Duhayyan'ın Küveyt Evkaf Ba
kanlığı Kütüphanesi'ndeki özel kitaplığın
da iki nüshası mevcuttur ( es-Süf:ıubü '1-
vabile, neşredenin girişi, ı. 58-59) 5. Ga
yetü '1- 'aceb ii tetimmeti Taba~ati İbn
Receb. İbn Receb'in eserine yaptığı bazı
ilavelerle düştüğü notları ve 750 (1349)
yılından önce vefat ettikleri halde eserde
zikredilmeyen bir kısım alimierin biyogra
fisini ihtiva etmektedir. Bir nüshası Uney
ze'de ad ı geçen kütüphanede, mikrofil
mi de Camiatü'l-Muhammed b. Suud el
İslamiyye'nin merkez kütüphanesinde
bulunmaktadır (a.g.e., ı. 62) .

İbn Humeyd'in, öğrencisi Mustafa b.

Iii ŞüKRÜ ÖZEN

İBN HURDAzBİH
(<~;~l .:ı;> ..:,.?1)

Ebü'l-Kasım Ubeydullah
b. Abdiilah b. Hurdazbih

(ö. 300/912- 13)

Kitfibü '1-mesfilik ve '1-memfilik
adlı eseriyle tanınan
İsUim coğrafyacısı.

_j

Eserleri günümüze ulaşan İslam coğ
rafyacılarının en önemli ilk temsilcisidir.
Büyük babası Abbasiler'in ilk dönemin
de İslamiyet'i kabul eden bir Mecüsi'-

dir; babası ise Halife Me'mün zamanın
da ( 8 ı 3-833) Taberistan valisi idi.

Eski
iranlılar dünyayı. 1ranşehr merkezde ol
mak üzere "kişver" adı verilen ve her bi
rinde çeşitli ülkeler bulunan yedi hakimi
yet bölgesine ayırmışlardır. İbn Hurdaz
bih de eserinde bölge tariflerine. onlar
gibi "dil-i 1ranşehr" (iran·ın kalb i) dediği
Sevad'la (Irak) başlamaktadır. Müellif ki
tabı 232 (846-47) yılı civarında yazmış.
daha sonra özetleyerek 272'den (885)
önce tekrar kaleme almıştır. Ijududü'l
'ô.lem' in yazarı ve Muhammed b. Ah
med el-Ceyhan! gibi coğrafyacılar başta
olmak üzere birçok alim tarafından kay
nak olarak kullanılan eserin günümüze
ulaşan şekli. Fransızca tercümesiyle ilk
defa Kudame b.

Ebu Bekr Muhammed b. İshak
b. Huzeyme es-Süleml en-Nlsaburl

(ö . 311/924)

L
Hadis, kelam ve fıkıh alimi.

.J

S afer 223'te (Ocak 838) Nlşabur'da doğ
du ve ilk tahsiline burada başladı. İshak
b. Rahuye'den hadis dinlediyse de bu sı
rada yaşı küçük olduğu için sonraları ken
disinden rivayette bulunmadı . Kur'an-ı

Kerlm'i ezberledikten sonra tahsilini iler
Ietmek ve özellikle Kuteybe b. Said'den
hadis dinlemek için yola çıktı, ancak
Merv'e ulaştığında Kuteybe'nin ölüm ha
berini ald ı (240/854). Bağdat. Rey, Cürcan,
Şam, Basra. Küfe. Kahire ve V asıt gibi ilim
merkezlerini dolaşarak pek çok hocadan
istifade etti. 291'de (904) Nlşabur'da ölen
hacası Muhammed b. İbrahim el-Büşen
d'nin cenaze namazını kıldırdığına (DİA,
VI, 476) ve Receb300'de (Şubat913) Cür
can'da bulunup hadis rivayet ettiğine
(Sehml, s.